
 

 

COMUNE DI CASTELSANTANGELO SUL NERA 

Provincia di Macerata 
 

C O P I A 

 
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

 
N. 67  Del 25-06-2020 

 

 
Oggetto: ORGANIZZAZIONE DELL'ACCOGLIENZA E DELL'INFORMAZIONE 

TURISTICA DEL PARCO NAZIONALE DEI MONTI SIBILLINI - 
ANNO 2020. PROVVEDIMENTI 

 

 

 

L'anno  duemilaventi, il giorno  venticinque del mese di giugno alle ore 11:00,si è riunita la 

Giunta Comunale per deliberare sulle proposte contenute nell’ordine del giorno unito 

all’avviso di convocazione. 

Dei Signori componenti della Giunta Comunale di questo Comune: 

  

FALCUCCI MAURO SINDACO P 

RICCIONI SANDRO VICESINDACO P 

REMIGI MARCO ASSESSORE P 

 

ne risultano presenti n.    3 e assenti n.    0. 

 

Assume la presidenza il Signor FALCUCCI MAURO in qualità di SINDACO e partecipa il 

SEGRETARIO COMUNALE DOTT.SSA SECONDARI ALESSANDRA. 

 

 Il Sindaco, accertato il numero legale, dichiara aperta la seduta ed invita la Giunta 

Comunale ad esaminare e ad assumere le proprie determinazioni sulla proposta di 

deliberazione indicata in oggetto. 

 



 

 

DELIBERA DI GIUNTA n. 67 del 25-06-2020 - Pag. 2 - COMUNE DI CASTELSANTANGELO SUL NERA 

 

 
LA GIUNTA COMUNALE 

Premesso che, visti i risultati positivi degli scorsi anni, anche per l’anno 2020 il Parco 
Nazionale dei Monti Sibillini con D.D. n. 114 del 10/03/2020 ha approvato il programma 
operativo dell’intervento denominato “Organizzazione dell’accoglienza e dell’informazione turistica nel 
Parco Nazionale dei Monti Sibillini - Anno 2020”, finalizzato al finanziamento della gestione delle 
strutture di informazione e accoglienza turistica del territorio del Parco; 

Atteso che detto progetto si pone l’obiettivo prioritario di offrire adeguati servizi di 
promozione del territorio e di accoglienza per il periodo luglio-ottobre 2020, festività natalizie 
ed altri periodi in relazione a manifestazioni organizzate nel comune; 

Considerato che all’interno del progetto di che trattasi è compreso per quanto di propria 
competenza territoriale, il Centro Visite Il Cervo, per la gestione del quale, nel periodo 
considerato, il Parco Nazionale dei Monti Sibillini concede l’intera spesa prevista pari ad € 
5.500,00; 

Preso atto che il Centro Visite Il Cervo, sito nel territorio di questo Comune, e più 
precisamente nel capoluogo, in Via Parco della Rimembranza, accolto nei locali della ex scuola 
elementare, a seguito degli eventi sismici del 2016 è risultato completamente inagibile; 

Considerato che un centro informativo nel territorio svolge una indubbia funzione di attrattiva 
turistica soprattutto per i ragazzi, ed accoglie altresì un punto informativo turistico ritenuto di 
sicura utilità da questa Amministrazione, in quanto consente di diffondere la conoscenza del 
proprio territorio fra i turisti che durante la stagione estiva arrivano a Castelsantangelo sul Nera; 

Ritenuto opportuno, per le finalità su esposte, ospitare l’ufficio informativo in questione nei 
locali della struttura in legno sita nel Piazzale Pietro Piccinini, dove hanno sede anche la 
Protezione Civile e la Pro Loco, affidando a quest’ultima la gestione del Centro e Punto 
Informativo denominato “Centro Visita Il Cervo”; 

Specificato che l’attuazione del progetto nei termini anzidetti consentirà l’apertura del Centro 
Visite Il Cervo per un totale di 46 giorni nel periodo sopra indicato; 

Specificato ulteriormente che tale servizio di“Organizzazione dell’accoglienza e dell’informazione 
turistica nel Parco Nazionale dei Monti Sibillini – anno 2020”  interessa in maniera simile tutte le 
strutture di accoglienza turistica contemplate nel progetto; 

Tutto ciò premesso; 

Visti i pareri favorevoli di regolarità tecnica e contabile del presente atto espressi ai sensi 
dell’art. 49 c. 1 del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267, rispettivamente dal Responsabile dell’Ufficio 
Tecnico comunale e dal Responsabile del Servizio Finanziario; 

Con votazione favorevole unanime espressa per alzata di mano 

DELIBERA 

1) la premessa forma parte integrante e sostanziale del presente atto;  

2) di aderire al programma operativo relativo all’intervento denominato “Organizzazione 
dell’accoglienza e dell’informazione turistica nel Parco Nazionale dei Monti Sibillini - Anno 2020”, 
promosso dall’Ente Parco stesso approvato con DD 114 del 10/03/2020; 

3) di istituire per l’anno in corso il servizio di accoglienza e di informazione turistica presso la 
struttura in legno sita nel Piazzale Pietro Piccinini, dove hanno sede anche la Protezione 
Civile e la Pro Loco, in sostituzione del “Centro visita Il Cervo” che a causa egli eventi sismici 
del 2016 è stato dichiarato inagibile e dando atto che: 



 

 

DELIBERA DI GIUNTA n. 67 del 25-06-2020 - Pag. 3 - COMUNE DI CASTELSANTANGELO SUL NERA 

 

a. le attività si svolgeranno nel periodo Luglio/Ottobre 2020, nel periodo delle festività 
natalizie ed altri periodi in relazione a manifestazioni organizzate nel comune; 

b. l’ufficio informativo dovrà essere aperto al pubblico almeno 46 giorni, (minimo richiesto 
dall’Ente Parco). 

c. l’importo complessivo necessario per l’attività in questione sarà pari ad € 5.500,00, e sarà 
interamente cofinanziato dal Parco Nazionale dei Monti Sibillini;    

4) di affidare alla Pro Loco delle Valli Castellane la gestione del Centro e Punto Informativo 
denominato “Centro Visita Il Cervo”, per il periodo luglio-ottobre 2020, festività natalizie 
ed altri periodi in relazione a manifestazioni organizzate nel comune;  

5) di incaricare il responsabile dell'ufficio tecnico comunale di provvedere al compimento 
degli atti necessari e conseguenti alla presente deliberazione. 

Dichiarare, previa separata votazione favorevole unanime, il presente atto immediatamente 
eseguibile ai sensi dell'art. 134, comma 4 del D. Lgs. n. 267/2000, stante l’urgenza di affidare la 
gestione del Punto Informativo. 

 

 



 

 

DELIBERA DI GIUNTA n. 67 del 25-06-2020 - Pag. 4 - COMUNE DI CASTELSANTANGELO SUL NERA 

 

 
PARERI DI CUI ALL’ART. 49 DEL D.LGS. N. 267 DEL 18.8.2000 

 
 

 

PARERE:  Favorevole in ordine alla Regolarità contabile 

 

 

 

 

Data: 25-06-2020 Il Responsabile del servizio 

 f.to Galassi Martina 

 

 

 

 

PARERE:  Favorevole in ordine alla Regolarita' tecnica 

 

 

 

 

Data: 25-06-2020 Il Responsabile del servizio 

 f.to Ricci Giovanni Battista 

 

 



 

 

DELIBERA DI GIUNTA n. 67 del 25-06-2020 - Pag. 5 - COMUNE DI CASTELSANTANGELO SUL NERA 

 

Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto. 
 

                    f.to IL SINDACO     f.to IL SEGRETARIO COMUNALE 

FALCUCCI MAURO DOTT.SSA SECONDARI ALESSANDRA 

 
 
    

 
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 
Della presente deliberazione, ai sensi dell’art.124 del D.Lgs.n.267/2000 e per le finalità di 
cui al successivo art.125, viene iniziata oggi la pubblicazione sul sito web istituzionale di 
questo Comune per 15 gg. consecutivi. 
 

Contestualmente alla pubblicazione la presente deliberazione è comunicata ai capigruppo 
consiliari. 
 

Castelsantangelo Sul Nera, …17-07-2020     
 
 
 

 f.to Il Responsabile della Pubblicazione 

 DOTT.SSA MARTINA GALASSI 

 
 

 
CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 

 

Il sottoscritto, ai sensi e per gli effetti dell’art.134, 3^ e 4^ comma, del T.U. n.267/2000, visti 
gli atti d’ufficio 

ATTESTA 
che la presente deliberazione: 
[  ] È divenuta esecutiva il giorno 25-06-2020 decorsi 10 giorni dalla pubblicazione; 
[x] È divenuta immediatamente esecutiva per decisione dell’organo adottante il giorno 

stesso della pubblicazione. 
 
Castelsantangelo Sul Nera, 17-07-2020     
 
 
 

 f.to Il Responsabile del Servizio 

 DOTT.SSA MARTINA GALASSI 

 
 

 
La presente copia è conforme all’originale. 
 
Castelsantangelo Sul Nera, 17-07-2020 
 

  Il Responsabile del Servizio 

 DOTT.SSA MARTINA GALASSI 



 

 

DELIBERA DI GIUNTA n. 67 del 25-06-2020 - Pag. 6 - COMUNE DI CASTELSANTANGELO SUL NERA 

 

 


